
申込 �2月1日㈪～28日㈰(必着)に申込書(市役所行政改
革推進室・市政情報コーナーなどで配布中。市
HPで取得も可）を〒253-8686茅ヶ崎市役所行政
改革推進室へ郵送( (87)8118または gyousei
kaikaku@city.chigasaki.kanagawa.jp、持参

　　も可)
問合 �行政改革推進室行政改革推進担当

�浜須賀地区まちのちから協議会の公募委員を
募集 総会、運営委員会などへの参加

対象 �浜須賀地区の市民で、地域課題を一緒に協議・
検討していただける方

申込 �2月15日㈪～3月15日㈪に申込書（市役所市民自治
推進課、浜須賀会館で配布中。市 HPで取得も可）
を市民自治推進課または浜須賀会館へ持参

問合 �市民自治推進課地域自治担当

まちづくり
�福祉会館跡地(所在地番:中海岸二丁目
11171番2)を一般競争入札で売却

日時 �2月22日㈪14時～
場所 �市役所本庁舎入札室
申込 �2月19日㈮までに申込書(市役所用地管財課、小出

支所などで配布中(市 HPで取得も可))を持参
問合 �用地管財課用地担当

福祉
公の施設の指定管理者を指定

　次のとおり施設の管理を行う指定管理者が決定しました。
期間 �4月～2026年3月
問合 �市民自治推進課協働推進担当、高齢福祉介護課

生きがい創出担当
施設名 指定管理者名

茅ヶ崎市民活動サポートセンター 特定非営利活動法人ＮＰＯサポートちがさき
茅ヶ崎市老人福祉センター 社会福祉法人茅ヶ崎市社会福祉協議会

防災・消防
�全国瞬時警報システム(Jアラート)の試験放送 
防災行政用無線(屋外スピーカー)などで放送

　Jアラートは、国から地震・津波や武力攻撃などの緊
急情報を人工衛星などで瞬時に伝えるシステムです。
日時 �2月17日㈬11時頃
内容 �「これはJアラートのテストです」を3回繰り返し、

「こちらは防災ちがさきです」で放送終了
ほか �メール配信サービス、防災ラジオ、tvkデータ放送、

電話応答サービス、市HPでも同時配信
問合 �防災対策課危機管理担当

�3月1日㈪～7日㈰は春季全国火災予防運動 
「その火事を 防ぐあなたに 金メダル」

　この季節は空気が乾燥し火災が発生しやすくなって
います。住宅用火災警報器の設置が義務化されて10年が
経過し、いざという時に電池切れなどがないように、維
持管理に努めましょう。
問合 �予防課予防担当

定調査員⑭保健師⑮看護師⑯栄養士⑰歯科衛生士
　　 ⑱選挙事務
対象 �①～⑪・⑱資格年齢不問、⑫～⑰当該免許証また

は資格証を持つ方
待遇 �時給①②⑱1030円③～⑧1020円⑨1060円⑩～⑫1120

円⑬1540円⑭～⑰1620円(いずれも交通規定あり)
採用 �4月1日㈭～2022年3月31日㈭の1年間登録し、短期

の業務が発生した場合、選考のうえ採用
申込 �2月1日㈪～随時。申込書(2月1日～市役所職員

課・教育総務課・選挙管理委員会事務局で配布。
市 HPで取得も可)を本人が持参

問合 �職員課人財育成担当、教育総務課総務担当(⑤⑧
⑩)、選挙管理委員会事務局(⑱)

�非常勤職員(一般事務) 
会計年度任用職員(通年)の障害者採用

人数 �若干名
対象 �満18歳以上で障害者手帳をお持ちの方
待遇 �日額5150円(交通費支給規定あり)
採用 �4月1日㈭～2022年3月31日㈭
申込 �2月15日㈪～19日㈮に申込書(2月1日㈪～市役所職員

課・市政情報コーナーなどで配布。市HPで取得も可）
を本人が持参

ほか �3月上旬に面接試験を実施。詳細は市HP参照
問合 �職員課人財育成担当

消防団員勤続表彰
　長年にわたり消防行政の発展に貢献された消防団員
47人を表彰しました(敬称略・順不同)。

〈勤続50年表彰〉山本幸雄〈勤続30年表彰〉伊藤敏明、三
橋直和、小室俊浩、小野間博、橋本厚〈勤続20年表彰〉
須藤誠二、山本彰、田口浩則、伊藤修次郎、保科達男、
石坂正治、宮川好勝、朝倉直芳、石井保、鈴木崇史、
古知屋忠伸、伊藤幸博、熊倉幸博、川

か わ

邊
べ

泰之、野崎純
一、沼上勝忠、松本智広、石井秀穂、柳川順一、佐藤
昇〈勤続10年表彰〉落合航太、三橋航、成瀬陽一、茂呂
学郎、森淳

あつし

、八代祐一、植木宏二、伊藤秀男、寶
たから

田
だ

圭
太、永田慎司、大川佳悟、和嶋渉、永作理実、山下
健
たけし

、矢野浩幸、野中剛
つよし

、本田美鶴、関口直美、木村富
智子、川田昌

ま さ

子
こ

、鈴木千佳子
問合 �警防救命課整備担当

採用
�非常勤職員 
会計年度任用職員(短期)

職種 �①一般事務②保育補助③保育園施設スタッフ（給食
調理・用務）④施設用務員⑤教育施設業務員⑥夜間
管理業務員⑦現場作業員⑧学校給食調理員⑨収集作
業員⑩学校司書⑪ふれあい補助員⑫保育士⑬介護認

人数 �保育士は10人程度、その他は若干名
対象 �18歳以上
待遇 �時間基準額(時給)は下表のとおり。別途交通費支給。
　　勤務条件により期末手当支給
採用 �4月1日㈭予定
任期 �4月1日～2022年3月31日㈭
申込 �2月15日㈪(必着)までに申込書など(2月1日～市役所
　　 職員課・市政情報コーナーなどで配布。市 HPで取

職種・業務 時給（円） 勤務地 問合

保育園施設スタッフ 1020 浜須賀保育園

職員課 
人財育成
担当

施設用務員 1020 氷室椿庭園

施設用務員 1020 小和田住宅外複合施設

障害者就労支援業務 1030 市役所

救命講習指導員 1030 消防署

収集作業業務 1060 環境事業センター

保育士 1120 保育園

保育コンシェルジュ業務 1120 市役所

介護認定調査業務 1540 市役所

職種・業務 時給（円） 勤務地 問合

新生児訪問指導員 1620 保健所

職員課 
人財育成
担当

保健師 1620 保健所

歯科衛生業務 1620 保健所

相談支援包括化推進員 2200 市役所

乳幼児心理発達相談員 2400 保健所

学校給食調理員
教育施設業務員 1020 小・中学校

教育総務課
総務担当

ふれあい補助員 1120 小・中学校

社会教育嘱託員 1120 青少年会館

学校看護介助員 1620 小・中学校

2021年度 会計年度任用職員(通年勤務)の募集
　　 得も可)を〒253-8686茅ヶ崎市役所職員課へ郵送。
　　持参も可(平日9時～17時)
選考 �原則として、作文(申込時に提出)と面接(3月に実
　　施予定)
ほか �資格または経験などは募集要項(2月1日㈪～市役所
　　職員課・市政情報コーナーなどで配布）または市 HP
　　参照

▷交通事故62〈465〉 ▷交通事故死者0〈0〉 ▷交通事故負傷者70〈525〉 ▷犯罪発生73〈798〉 いずれも暫定値
▷火災6〈40〉 ▷救急車の出動975〈10445〉  火災の問い合わせは、 ☎（82）2119へ

交通事故・火災・救急件数
12月の件数〈2020年の累計〉

6面-3校

急病のときは
事前に連絡してから受診してください

救急病院
茅 ヶ 崎 市 立 病 院　本村5-15-1 ☎（52）1111
湘 南 東 部 総 合 病 院　西久保500 ☎（83）9111
茅 ヶ 崎 徳 洲 会 病 院　幸町14-1 ☎（58）1311
茅 ヶ 崎 中 央 病 院　茅ヶ崎2-2-3 ☎（86）6530

地域医療センター
茅ヶ崎3-4-23

医科・歯科　 ☎(38)7532（自動音声案内後、用件
先に接続）

調剤薬局　　☎(38)5086（直通）
新型コロナウイルス感染症対応のため、2月は平日の
内科と祝日の内科及び外科を休診にしています。また、
電話による予約診療に変更しています(1月13日現在)

※調剤薬局：各科の診療日及び診療時間に開局

耳鼻咽
いん
喉
こう
科/眼科救急

日曜日・祝日・年末年始
当日の診療場所・時間は消防本部救急医療情報案内
テレフォンガイドでご確認ください☎（85）0119

かながわ小児救急ダイヤル
毎日18時～24時

子どもの体調のことで判断に迷ったときのための、
看護師などによる電話相談 ☎045（722）8000

すこやか赤ちゃん
今回の応募は14点でした

2020年3月生まれ
HP

★2020年5月生まれ（広報ちがさき2021年4月1日号と市 HPに掲載）の市内
在住の赤ちゃんの写真（頭まで写っているもの）を募集します。2021年2月1
日㈪～26日㈮（必着）に市 HP内「広報ちがさき」の「すこやか赤ちゃん」コーナー
応募フォーム、または郵送（写真の裏に赤ちゃんの住所・氏名（ふりがな）・生
年月日・電話番号、20字以内の赤ちゃん紹介を記入し、〒253―8686茅ヶ崎
市役所秘書広報課すこやか赤ちゃん係へ）でご応募ください（1人1点のみ）。
なお、応募写真は返却致しませんのでご了承ください。

小
桜
町

3
月
15
日

いつもニコニコ！お姉ちゃん大好き

田た

代し
ろ

　暁あ
き

穂ほ

ち
ゃ
ん

今
宿

3
月
6
日

元気いっぱい！我が家のアイドル

鈴す
ず

木き

　琳り

ん心
ち
ゃ
ん

柳
島
海
岸

3
月
16
日

お兄ちゃん達が大好きなボクです

谷た
に

　勇ゆ
う

樹き

ち
ゃ
ん

緑
が
浜

3
月
13
日

お姉ちゃん大好き！食べるの大好き！

川か
わ

越ご
え

　美み

桜お

里り

ち
ゃ
ん

矢
畑

3
月
6
日

我が家のスマイル王子はパワフル全開！

森も
り

子こ

　友と
も

蒼あ

ち
ゃ
ん

浜
須
賀

3
月
20
日

お兄ちゃんといたずら大好き食いしん坊

姉あ
ね

崎ざ
き

　栞か
ん

大た

ち
ゃ
ん

日曜日
9時～12時
13時～17時

内科、小児科、外科、
歯科

17時～23時 内科
祝日 9時～12時

13時～17時 小児科、歯科
平日 20時～23時 小児科
土曜日 20時～23時 内科、小児科

2021年（令和３年）２月１日号
No.1151

6

環境
�保護猫たちの幸せ探し会 
市内で保護された猫たちの譲渡会

日時 �2月20日㈯、3月20日（土･祝）いずれも11時～14時30分
場所 �ハスキーズギャラリー(新栄町1-1)
ほか �詳細はChigasaki Cat’s Ｐrotect HP参照
問合 �保健所衛生課環境衛生担当☎(38)3317

柳
やなぎ

谷
やと

定例自然観察会 早春の谷戸を見よう
日時 �2月28日㈰10時～12時
場所 �県立茅ケ崎里山公園(パークセンター集合)
問合 �柳谷の自然に学ぶ会☎(88)5586白田

健康
�献血にご協力を(400ml献血) 
毎月第1月曜日は予約献血を実施 

日時 �2月1日㈪、3月1日㈪いずれも10時～12時・13時
30分～16時

場所 �さがみ農協茅ヶ崎ビル南側
対象 �17歳～69歳の男性、18歳～69歳の女性(65歳以上

の方は男女とも60歳～64歳に献血をした経験が
ある方)で、いずれも体重50kg以上の方

ほか �追加実施の日程は市 HP参照
問合 �保健所地域保健課地域保健担当☎(38)3314

精神科医師によるこころの健康相談
日時 �2月3日㈬・24日㈬いずれも14時～17時
場所 �保健所
定員 �各日3人〈申込制（先着）〉
申込 �開催日の前日までに☎で
問合 �保健所保健予防課保健対策担当☎(38)3315

�アルコール教室 
グループディスカッション

日時 �2月17日㈬14時30分～16時
場所 �地域医療センター等複合施設
対象 �アルコール問題を抱えている方と家族〈申込制〉
申込 �開催日までに☎で
問合 �保健所保健予防課保健対策担当☎(38)3315

医師によるもの忘れ相談
日時 �2月19日㈮13時30分～16時30分
場所 �保健所
定員 �3人〈申込制(先着)〉
申込 �随時☎で
問合 �保健所保健予防課保健対策担当☎(38)3315

 がん集団検診～胃・大腸・乳(マンモグ
ラフィ)・子宮がん

日時  3月6日㈯
場所  保健所講堂
定員  検診項目問わず午前・午後いずれも100人〈申込

制(先着)〉
申込  2月9日㈫～24日㈬
問合  保健所健康増進課健康づくり担当☎(38)3331

検診項目 対象 検診時間 費用
胃がん(X線撮影) 40歳以上 午前のみ 1000円
大腸がん(便潜血検査) 40歳以上

午前・午後
600円

乳がん(マンモグラフィ) 40歳以上の偶数歳 ※1
子宮がん(頸部) 20歳以上の偶数歳 900円
※1  40歳代の方はマンモグラフィ2方向で1500円、50歳以上の方はマン
　  モグラフィ1方向で1000円
※  年齢は2021年3月31日現在
※   次のいずれかに該当する方はがん集団検診の費用が免除になりま
　 す。（A）75歳以上（1946年3月31日以前生まれ）の方、後期高齢者医療

の被保険者（B）生活保護世帯の方（C）市民税非課税世帯の方（同一世
帯の全員が課税されていない方）、（B)・（C)に該当する方は受診日の5
日前（閉庁日を除く）までにお申し出ください

子育て・教育
�「子育てにかかるお金のはなし」をZoomで
開催

日時 �2月20日㈯10時～12時
講師 �村松祐子(日本証券業協会金融・証券インストラクター)
定員 �20人〈申込制(先着)〉
申込 �1月27日㈬～市HPで
問合 �香川公民館☎(54)1681

�オンラインパパ ’s 絵本ライブ＆トーク 
パパが楽しい育児って？

日時 �2月21日㈰10時30分～

講師 �安藤哲也さん、西村直人さん、田中尚人さん(い
ずれもパパ’s絵本プロジェクト)

対象 �父親とその小学生以下の子ども100組〈申込制(先着)〉
申込 �2月1日㈪～18日㈭に市HPで
問合 �男女共同参画課男女共同参画推進担当☎(57)1414

ひとり親世帯臨時特別給付金の支給
　市では2月26日㈮(消印有効)まで、ひとり親世帯臨時特
別給付金の申請を受け付けています。支給条件を満たし
ている方に対して基本給付に加え、追加給付、基本給付
の再支給と市独自給付分を上乗せして支給しています。
詳細は市HPをご確認ください。
問合 �子育て支援課手当給付担当

�「おうちでプログラミングに挑戦」をZoomで
開催

日時 �2月27日㈯①11時～12時②13時～14時30分
講師 �合同会社デジタルポケット
対象 �①未就学児の親子15組②小学生15人〈申込制(先着)〉
申込 �1月27日㈬～市HPで
問合 �香川公民館☎(54)1681

�「スマイリングママサロン」をZoomで開催 
産後体操やママの友達づくり・健康相談

日時 �3月10日・17日・24日いずれも水曜日10時30分～
　　11時20分(全3回)
講師 �斉藤尚美さん(健康運動指導士)
対象 �第1子となる4～11か月の子どもと母親8組〈申込制

(先着)〉
申込  2月10日㈬～市 HPで
問合  香川公民館☎(54)1681

 離乳食講習会 
管理栄養士・保健師による講義や10倍がゆの実演

日時 �3月11日㈭・25日㈭いずれも10時30分～11時30分・
13時30分～14時30分

場所 �地域医療センター等複合施設
対象 �4～6か月児の保護者各回9組〈申込制(先着)。第1子優先〉
申込 �2月1日㈪～☎で
ほか �母子健康手帳、筆記用具、バスタオルを持参。詳

細は市HP参照
問合 �保健所健康増進課こども健康・予防接種担当☎(38)3331

産業・雇用
�追加開催決定! コロナでお困りの求職者と事業者を
橋渡し　市主催合同企業説明会(報奨金制度あり)

日時 �2月5日㈮14時～16時(入退場自由)
場所 �勤労市民会館
対象 �求職中の方(高校生不可)
ほか �参加企業など詳細は市HP参照
問合 �雇用労働課雇用労働担当

�建設事業者向けWEBセミナー～25年ぶり大改正
の「新建設業法」や「経営事項審査」の概要など

日時 �2月17日㈬15時～16時30分
講師 �佐竹陽一さん(佐竹行政書士事務所代表)
対象 �企業担当者〈申込制〉
申込 �2月16日㈫までに市HPで
ほか �市と包括連携協定を締結するあいおいニッセイ同

和損害保険株式会社との共催セミナー
問合 �雇用労働課雇用労働担当

�市の名産品などを市役所に展示 
出展者を募集

期間 �3月1日㈪～8月31日㈫
場所 �市役所本庁舎ふれあいプラザ
対象 �市内で生産・販売している18事業者〈申込制(抽選)。

初出展の事業者優先〉
申込 �2月15日㈪までに申込書(2月1日㈪～市役所産業振

興課で配布。市 HP で取得も可)を sangyou@city.
chigasaki.kanagawa.jpへ( （57）8377も可) 

問合 �産業振興課商工業振興担当

�テレワークでのお仕事と女性起業家
成功事例をZoomで開催

日時 �3月6日㈯13時～15時
講師 �フジア株式会社・一般社団法人&

アンド

M
マ マ コ

AMACＯ
対象 �テレワークで働きたい女性20人〈申込制(先着)〉
申込 �2月1日㈪～3月3日㈬に勤労市民会館HPで
問合 �勤労市民会館☎(88)1331(10時～21時)

生活
�①演劇川上音二郎版「八十日間世界一周」上演 
②聞楽ちがさき朗読会「団十郎閻

えん

魔
ま

茅ヶ崎異聞」他
日時 �①2月11日（木･祝）13時～14時②2月23日（火･祝）11時～12時

場所 �②スタジオベルソー(共恵1-8-20)
定員 �①30人②40人〈申込制(先着)〉
申込 �開催日までに☎などで
ほか �いずれもYouTubeで生配信・録画配信を実施。費用

②500円。詳細は長谷川 otosada.oppekesai@
gmail.comへ

問合 �音貞オッペケ祭実行委員会事務局☎080(6729)8008長谷川

�パソコン入門講座～Zoomを使ってリモー
ト会議の方法を学ぶオンライン講座

日時 �2月24日㈬～26日㈮いずれも13時～15時30分(全3回)
講師 �パソコンボランティア湘南
対象 �市内在住・在勤・在学の方15人〈申込制(抽選)〉
申込 �2月1日㈪～8日㈪に市HPで
ほか �費用1000円(テキスト代)
問合 �文化生涯学習課生涯学習担当

中止 2020年度茅ヶ崎市戦没者追悼式
　例年、戦没者に対し、哀悼の意を捧げるとともに、恒
久平和を祈念して戦没者追悼式と平和の礎での自由参
拝を行っています。今年度も3月中旬の開催を予定して
いましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、
中止することとしました。
問合 �福祉政策課福祉政策担当

市民参加・市民活動
�「人生すごろく金の糸」をZoomで開催 
ゲームをしながら人生を振り返る

日時 �2月20日㈯14時～16時
講師 �高橋美幸さん(キャリアコンサルタント)
定員 �4人〈申込制(先着)〉
申込 �1月27日㈬～市 HPで
問合 �香川公民館☎(54)1681

�地域の居場所づくり交流会5～居場所開設と
運営ノウハウについてオンライン開催

日時 �2月27日㈯14時～16時45分
講師 �奥山千鶴子さん(認定ＮＰＯ法人びーのびーの理事長)
定員 �30人〈申込制(先着)〉
申込 �2月1日㈪～21日㈰に住所・氏名・電話番号、講

座名を記入し、 s-center@pluto.plala.or.jpへ
問合 �ちがさき市民活動サポートセンター☎(88)7546

�湘南地区を歩いて探訪 
地域との関わりづくりの第一歩

日時 �3月17日㈬9時20分～12時
対象 �市内湘南地区在住の男性10人〈申込制(先着)〉
申込 �2月1日㈪～3月5日㈮の火・金曜日に☎(85)3000で

(住所・氏名・電話番号を記入し、 (85)3322も可)
ほか �ハマミーナBRAＮCH2体育館に集合
問合 �ボランティアセンター湘南ハート&ハート

�湘南人権擁護委員協議会の五十嵐好江
委員が2020年藍

ら ん

綬
じ ゅ

褒章を受章
　藍綬褒章は教育、医療、社会福祉などの分野におい
て、多年の努力により公衆の利益に貢献した方に授与
されます。五十嵐委員は茅ヶ崎市人権擁護委員会会長
として市の人権活動にも尽力いただいています。
問合 �市民相談課市民相談担当

まなびの市民講師を募集
対象 �まなび人材事業の目的に賛同し、自己の専門的

な知識や技能を活用して共に学び、教えること
ができる方〈申込制〉

申込 �3月12日㈮(必着)までに申込書(市役所文化生涯学
習課、市民ギャラリー、ハマミーナまなびプラザ、
各公民館などで配布中)を持参

問合 �文化生涯学習課生涯学習担当

�令和3年度版生涯学習ガイドブック 
掲載の団体・サークル情報

対象 �会員を募集している団体・サークル
申込 �3月12日㈮(必着)までに申込書(市役所文化生涯学

習課、市民ギャラリー、ハマミーナまなびプラザ、
各公民館などで配布中)を持参

問合 �文化生涯学習課生涯学習担当

�市行政改革推進委員会委員 
行政改革の推進に関する事項に係る審議など

人数 �2人
対象 �市内在住・在勤・在学の方(他の審議会などの公

募委員を除く)
任期 �4月～2022年3月
会議 �年3回程度(予定)
報酬 �日額1万円

  　 最新の中止情報などは市HPまたは各問い合わせ先へ　本紙掲載のイベントなどは、新型コロナウイルス感染症の影響により急きょ中止・延期・内容変更となる場合があ
ります。また、1月13日現在で中止が決まっているものは中止マーク中止で表記しています。詳細は市HPまたは各問い合わせ先へご確認ください。 【秘書広報課広報担当】

◆ 　　欄に詳細がないものは　　へ☎（市役所は☎（82）1111）・
　来庁（来館・来所）で開庁（開館 ・ 開所）時間内に申し込み
明記のないものは
●持ち物はお問い合わせください　●費用は無料

問合

表彰

7面-3校
2021年（令和３年）２月１日号7 No.1151


